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uw AGI WSTĘPNE 

W latach 1941-1943 dr A. Jaroszewicz-Halicka i doc. dr B. Halicki, 
bad~jąc stosunki geologiczne dorzecza Niemna, zebrali także materiały 
do badań' . botanicznych, które Muzeum. Ziemi powierzyło nam do opra
cowania w r. 1946. 

Zadaniem naszym było wykonanie analiz pyłkowych metodą Erdt
mana . (3) oraz wypłukanie i ·oznaczenie makroskopowych szczątków roś
linnych, znajdujących się w profilach, z miejscowości: Janiańce, Maksy
mańce, Kapitaniszki, Małe Dugnie, Kmity i Nieciosy. 

Pracę tę podzieliłyśmy między siebie w ten sposób, że M. Bremówna 
wykonała analizy z Janianiec, Maksylnaniec, Kapitaniszeki Małych Dug
ni, M. Sobolewska zaś - z Niecios i Kmit. Rezultaty naszych" badań uzu
pełnił prof. dr J. Urbański dokonując oznaczenia i opisu mięczaków 
z Niecios. 

Badania były przeprowadzane w ramach prac subsydiowanych przez 
Muzeum. Ziemi, wykonane zaś w InstytUiCie Bota.nicznym U. J. pod kie
runkiem prof. dra Władysława Szafera. Za cenne rady i wskazówki, któ
rych nam " nie szczędził, serdecznie Mu dziękujemy. Również dziękujemy 
doc. dr B. Szafranowi za oznaczenie mchów, mgr H. Supniewskiej "za ozna
czenie drewien, mgr J. i A. Kornasiom za wykonanie fotografii. 

* Praca ta zawiera materiał szczegółowy, na którym m. i. została OIParta kon
cepcja B; Halicltiego (Acta Geol. Pol. I/2), dotycząca podziału stratygraficznego awar
torzędu niżowego (Przyp. Redakcji). 
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Janiańce Maks!JmaRce 

,Z osadów inJterglacjalnego jeziora ją.nianieckiego, znajdującego się 
około 70 km na północ od Grodna, po obu brzegach Niemna we wsiach 
J aniańce i Maksymańce pobrano materiały w trzech punk:tach : w J aniań
cach (lewy brzeg Niemna) w głównym jarze, gdzie interglacjał osiąga 
największą swą miąższość, i na zachodnim ' jego skrzydle, gdzie się jezioro 
wyklinowuje, oraz w Maksymańcach (prawy brzeg Niemna) - w północ
nym skrzydle interglacjału. 

Dla orientacji w pozycji stratygraficznej interglacjału podaję w skró
cie kolejność warstw poszczególnych profilów geologicznych, które będą 
szczegółowo opisane w pracy doc. B. . Halickiego i dra A. J aroszewicz
Halickiej 1. 

Profile geologiczne 

I - Janiańce - główny jar 

5 piaSki tarasovve 

4 bruk 

3 interglacjał 

i ciemny porowaty ił 0,10 m 

h s.mra, piaszczysto-mu-:-
lama gytia z vvkhdką . 
piasku 1,80 " 

. g ciemnobrunatny ił gy-
tiovvaty 0,35 .. 

f szary ił 0,75 " 

e ciemna gytia ilasta, 
grubo łupkovva 1,55 " 

d ciemnoszary ił ' 0,20 " 

c ciemna gytia ilasta 0,30 " 

. b ciemoypiasek mula-
sty z hun1usem 0,45 " 

a sivvy ił przechodzący 

ku spągovvi vv 2 

2 iły vvstęgovve 

l morena II (vvg termi
nologii> A. i B. Halickich) 

. II - Janiańce - zachodnie 
skrzydło inteI'lglacjału 

3 piaski tarasovve 
2 bruk 
l interglacjał 

h brunatny, niżej szary 
ił gytiovvaty Oub gy-'-
tia ilasta) 2,00 m 

g ciemnoszary ił zbity 0,20" 
f torf bardzo Sii1nie 

sprasovvany 0,30 " 
e jasnoszary muł piasz-

czysty z humusem 0,25 " . 
d piasek drobnoziarnisty 0,40 " 
c jasnoszary ił 0,40 " 
b szary drobnoziarnisty 

piasek .0,30 " 
a vviśniowy ił vvapnisty 0,90" 

III - Maksymańce - górne 
poziomy jeziora kopalnego 

b czarne, subtelnie vvar
stvvovvane margle ila-
ste, podesłane przez 

a szaro-czarny ił margli
sty 

1 Praca ta ma być drurkovvana vv tomie II Acta Geologica Polonica. 
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Opis szczątków makroskopowych 

W próbkach pochodzących z poszczególnych warstw profi1ll W głów
nym jarze J anianiec znalazłam jedynie w warstwie szarego iłu (f J 2 owoc
ki RanuncUlus sp. oraz mchy Bphagnum palustre ~ Pleurqzium Bchreberi 
po jednym okazie. W pozostałych warstwach mimo' dokładnego . przeszla
mowania materiału, nie napotkałam żadnych szczątków roślinnych. War
stwa torfu (f) w profilu z zachodniego skrzydła obfituJe 2!8. to w liczne 
szczątki takie jak nasiona, szpilki drzew, kawałki drewnar·mćhy.Próbki 

w liczbie 5 pobrano tu w . ten sposób, aby obejmowały petD.y profil torfu 
od 8pągu (próbka 1) do stropu (próbka 5). Prócz tego zebrano dodatkowo 
3 próbki (6-8), które zawierają fragmenty wyżej wymienionego torfu 
z dużą ilością nasion i drewien. . 

W oznaczonych szczątkach roślinnych występują riastępujące ga-
tunki roślin: . 

Rodzaj Betula. --'- Prawie we wszystkich próbkach występują licznie 
łuski i orzeszki typu "alba". W próbce 4 i 7 spotyka się także orzeszki 
z wąskim skrzydełkiem, które należą prawdopodobnie do B. tortuosa 
(=. B. carpatica.). 

Rodzaj Picea. ~. Występuje w próbce 2, 3, 7,8. Znalazłam 4szpillki, 
1 nasienie i 4 skrzydlaki. Skrzydlaki świerka oznaczałam wediug Kaca 
(9). Kac w swym atlasie rysuje u Picea obovata silne zgrubienia błony 
pomiędzy komórkami skrzydełka na ich dłuższej osi. Takie zgrubienia 
posiadają 2 okazy z Janianiec. Nie mogłam sprawdzić innych cecp., poda
wanych przez Kaca (jak wYmiary i kształt skrzydełka), gdyż wszystkie 
moje okazy były uszkodzone i nadłamane. Opierając się' na występowaniu 
wspomnianych zgrubień, będących, być może, dobrą cechą odróżriiającą 
Picea obooata od P. excelsaj sądzę, że nie jest wyłączone, iżw Janiańcach 
.mamy oba te gatunki świerka. 

. Swierk jako rodzaj reprezentowany jest również obficie w postaci 
kawałków drewna. Zbadano anatomicznie 26 kawałków, w tym jedęn duży 
pniak,A kawałki większe i 21 małych patyków. . 

Rodzaj Balia:. - 4 kawałki drewna 
Rodzaj Carex. - Owocki turzyc bardzó liczne we wszystkich pozio

mach. Wyróżniłam gatunki: C. rostrataj C. vesicariaJ C.Goodenoughi; 
występują tu niewątpliwie jeszcze i inne. Prócz owocków spotyka się także 
często korzonki i łodyżki turzyc. 

Comarum palustre - dość częste w poziomach 1, 2, 3, .7 i 8 . 
Rodzaj Eriophorum - po jednym okazie w próbkach 1 i 7 
Hilppuris vulgaris - jeden owocek w 4-ej próbce 
Menyanthestrifoliata. - Nasiona tego gatunku spotyka . się ·masowo 

w próbkach 1, 2, 3, 6 i 8 
Acta Geólogica Polonica. vol. 1- 22 
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Rodzaj ,Fragaria - kilka: owocków w próbce ,7 
, .Rodzaj Potentilla - 3 owocki w próbce 7 i kiłka w próbce 8 
Rodzaj Ranunoulua'- po kilka owocków w .próbce 7 i 8 
Rodzaj Rumw - 1 owocek w próbce 8 
Rodzaj VioJa - kilka nasion w próbce 8 
Rodzaj Oentaurea ....,.... kilka owocków w próbce 7 

, Rodzaj OirBium --: kilka owocków w próbce 7 
Mchy (oznaczone przez doc. dra B. Szafrana) 
Aulocomium paZuatre - bardzo licznie w próbce 4 
OaTUergon 8tramineum - masowo w próbce 2, 3, 6;2 okazy w prób-

DrepanoeladAJ,s -emanuJatu8 - masowo w próbce 1; w 4 jeden okaz 
. DrepanoeZadua e~anulatua f. tundrae zjawia się w próbce 2 w jed-

nym okazie, w próbce zaś 6 w 2 okazach 
DrepanoeZadua fiuitans - bardzo licznie w próbkach 2, 3,6 
He'lodium Janatum - masowo w próbce 4 
Mes8ea Zongiseta - masowo w próbce 2 i 3, w kilku zaś okazach 

w próbee1, 4 i 6 
Bphagnum 8quar:rosum - cztery okazy w 1 próbce 
Bphagnum_ sp. - 2 okazy w 1 próbce 

AnaZiza pylkowa 

Z prof.ilu "Janiańce - główny jar" zanalizowałam 40 próbek gytii, 
obejmujących poziomy c, e, g, h interglacjału (p. tablica I na końcu 
tekstu). Próbki były pobrane w odstępach mniej więcej co 10 cm. Z ilas-

, tych i piaszczystych poziomów a, b, d, f, i próbek pyłkowych nie wzięto. 
Stąd odstęp pomiędzy próbkami 19 i 20 wynosi 80 cm, pomiędzy zaś prób
kami 4 i 3 - 30 cm. Niestety, 2 próbki, a mianowicie 17 i 34, zaginęły, 
przeto w tym miejscu profilu jest przerwa. 

W każdej próbce lic.zono 200 pyłków i, próCz stOsunków pro
centowYch, ,obliczano także frekwencję czyli liczbę ziarn pyłków, przy
padającą na 1 cm' preparatu mikroskopowego. Z próbek 7-10 podano 
liczbę bezwzględną pyłków, gdyż żbyt niska frekWencja i zły stan zacho
wania się pyłku nie pozwolił o!!,iągnąć liczby ziarnwystarcz.ającej do obli
czenia procentowego. W próbkach 26; 27, 39 i 40'pyłki były tak zniszczone, 
że można mówić jedynie o ich śladach. 

Procenty leszczyny i roślin · zielnych są obliczane oddzielnie. 
Wyniki analizy pyłkowej, podane na tablicy I, przedstwwia wykres 

"J a.ni.ańce - główny jar" na tablicy V. Spektrum pyłkowe wskazuje 
wyraźnie na występowanie lasu sosnowo-brzozowego. Można w nim wy
różndć 3 f~:' . 
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I - panowanie brzozy, gdzie osiąga ona maxinlUm 92% (próbki 
1-11), 

n - przewaga sosny (próbki 12--35), 
m - wyłączne panowanie sosny; brzoza zanika zupełnie, sosna 

zaś osiąga ma:xiinum 96,5% (próbki 36--40). 
Swierk występuje· poprzez cały profilI (aczkolwiek krzywa jego nie 

jest ciągła) jako domieszka' w lesie sosnowym osiągając swe maximum 
9% (próbka 38). Olcha zjawia się sporadycznie w minimalnych procen
tach 0,5-1,0. Wierzba występuje również sporadycznie w 1-15%. Pyłki 
drzew ciepłolubnych: dębu, lipy i grabu zjawiają się w próbkach 2, 4 i 13 
w minimalnej ilości; dostały się one, tutajzapeVine wskutek transportu 
z daleka i nie dowodzą obecności tych rodzajów drzew w pobliżu. 

Pod koniec zarówno I jak i n fazy daje " się prześledzić jak gdyby 
ustępowanie lasu. Zaznacża się to słabą frekwencją pyłków (próbka 7-10 
i 26-27). Nawrót lasu w fazie n charakteryzuje się wzmożoną. ekspansją· 

brzozy, która tu chwilowo gÓt'Ujenad sosną osiągając 75%, oraz dość 
znacznym udziałem wierzby 15% (próbka 29). 

Z profilu "Janiańce - zachodnie skrzydło" pobrano 8 próbek w' od-i 
stępach około 10 cm z warstw następujących (p. wyżej: profil ' geologiczny 

I 

s. 257): ! 

próbki 1-2 z warstwy e (muł piaszczysty z humusem), 
próbki 3-7 z waxstwy! (torf), 
próbka 8 z warstwy h (gytia ilasta). 

Wyniki analizy przedstawionej w tabeli 1 są uwidocznione w wykre-; 
sie ;,Janiańce - zachodnie skrzydło" na tablicy V.' 

Diagram pyłkowy na twbeli 1 wskazuje na obecność lasu sosnowego 
(próbki 1-3), później sosnowo-brzożowego (4-7). W próbce 8 wraz ze 
zmianą osadu torfu w gytię zmienia się wybitnie spektrum pyłkowe. Zjawia! 
się tu mwsowodąb (.67%) z domieszką wiązu (3%). To nagłe wystąpi~ 
itiepyłku dębu w tak dużej ilości przestaje być zagadkowym, gdy weź ... 
mielIłY pod uwagę znaczną zapewne przerwę czasową (hiatus) w nara~ 
staliu osadu pomiędzy 7 i 8 próbką. J anianieckie jezioro interglacjalne 
miało - jak na to wskazUją badania geologiczne -:- dwie fazy rOzwojowe:l 
1) ilastą z zatomeniem przy bxregach i 2) gytiowowapienną, znaczme 
późniejsZą. Próbka 8, w której stwierdzamy tak wysoki procent. pyłku 
dębu, pochodzi właśnie z tej drugiej fazy. W próbce 7, tzn. ostatniej z fazy 
I, zjawia się już dąb w ilości zaledwie 1 %. Ponieważ dąb jest drzewem 
ciężkonwsiennym, przeto należy przyjąć, że opanowywanie terenu przezeń 
odbywało się stopniowo i że tylko ze względu na znaczną przerwę czasową, 
w osadach nie można tu prześledzić dokładnie tego zjawiska. . 
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W profilu "Janiańce":Maksymańce" probki do analIzy pyłkowej w licz.. 
bie 15 pochodzą z górnego poziomu interglacjalnego jeziora janianieckiego, 
z czarnych subtelnie warstwowanych margli ilastych (p. tajbela 2 i odpO; 
wiedni wykres na tablicy V). W profi(l.u tym. sosna i brzoza (próbka -l) 
ustępuje rychło miejsca lasowi dębowemu mieszanemu, który w składzie: 
dąb. lipa, wiąz osiąga swój punkt kulminacyjny przy 61,0% (pr6bka 5). 
W drugiej części profilu (próbki 9-14) dużą rolę odgrywa grab osiągająh 
swe ma.ximum 52% (próbka 13), po czym ilość jego gwałtownie maleje. 
Grabowi towarzyszy również wzrost procentu olchy do 34,5. W podszyciu 
teg91asu liściastego rosła obficie leszczyna (pyłek leszczyny osiąga z gó-
rą 300%). - .-

, .Swierk występujący sporadycznie w dolnych pr9bkach zjawia się _ 

,nagle w ilośCi znacznej 37,5% (próbka 13) przy równoczesnym spadku 
grabu i składników lasu dębowego mieszanego. U góry profilu wzrasta 
-gwl'łltownie procent sosny do 61. SWierk utrzymuje -się tu nadal wwyso
,kin\ procencie, znika natomiast -zupełnie -grab, dąb, lipa i wiąz. -Po, fazie 
Ciepłego lasu -liściastego zaczyna się więc okres lasu szpilkowego- z sosną 
na pierwszym planie. -

Po szczegółowym rozpatrzeniu wymienionych wyżej trzech profi
lów możemy przypuszczać, że profil z głównego jaru Janiaruec i dolna 
część profilu z' zachodniego skrzydła -w Janiańcach należą do wcześniej
szego zimnego okresu interglacjału, · górna zaś część zachodnich J anianiec 

-i Maksymańce pochodzą z jego późniejszej i cieplejszej fazy. 

Kapitaniszki 

W Kapitaniszkach położonych na prawym brzegu Niemna koło Rym
szyszek, 20 km na E od Kowna, stosunki geologiczne przedstawiają się 
(wg A. i B. Halickich) jak następuje: 

6 morena III (wg terminologii A. i B. Halickich) 
-. _ 5 jasne piaski rzeczne do -2 m 

4 piaski żwirkowate 0,6 " 
3 wiśniowy ił 0,1 " 
2 piaski różnoziarniste z drewnęm i wkładkami _ 

torfowymi 1,5 " 
l morena II (wg terminologii A. i B. Halickich) 

Materiał do analiZy makroskopowej i pyłkowej pobrano z soczewek 
torfowych leżących w dwu kompleksach w warstwie piasku o ziarnach róż
nej wielkości. 
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Opis szczątków makroskopowych 

Rodzaj Betula~ typ J)alba" _.; kilka orzes$ów 
Rodzaj Picea - 66 kawałk6w drewna, w tym 10 

dzących z pni; reszta gałęzie i młode gałą7lki 
Rodzaj Salix-l:kawałek dtewna 
Oarex rostrata - :kilkanaście owocków 
Oarex limosa - l owocek 
Oarem Goodenoughi "'- kilka owocków 
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Eriophorum sp. -1 owocek 
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Rubus idaeus - 4 owocki 
Ranunculus 8celeratus - 2 owocki 

·.PoteiJ,tilla sp. - kilka nasion 
Fragam sp. - 2 owocki 
Equisetum sp; ...:...- kawałek kłącza 

Analiza. pyłkowa 

345 

. I>róbki do analizy pyłkowej pobrane były z soczewek torfu znajdu
jącychsię w dwu szurfach w sposób następujący: z soczewek 1 i 2, leżą
cych w tym. samym szUrfie....:.... po jednęj próbce, z soczewki 3, leżącej w dru
gim. szurfie - 8 próbek, z soczewki 4, leźącej nad. socZewką 3 .....:. 4 próbki 
oraz z tej samej soczewki . próbkę dodatkową oznaczoną numerem · 5 
(p. tabela 3 i wykres "Kapitaniszki", fig. 1). 

" " 

Spekrt.rum pyłkowe zarówno w profilach jak i pojedyńczych prób-
kach wskazUje na chłodny okres leśny z panującym 'lasem sosnowym.. 
Obok sospy występuję tu świerk (maximum 15,5%, próbka 6) i brzoza. 
(5%). Pyłek olszy w małej ilości w soczewce 3, i pyłek dębu zjawiający 
Się sporadycznie 0,5-1,0%. . 

W soczewce 4 (próbka 5) występuje pyłek traw, VI wysokim pro
cencie (172%). Obecność traw w tak dużej ilości wskazuje na bezleśność 
terenu' w miejscu osadzania się torf~, czemu nie p~zeczy duża ' ilość pyłku 
sosny. 

Małe Dugnie 

. Położone 110"kni na północny wschód od Grodna nad rzeką Mereczan
ką. Według A. i B. Hałickich pozycja stratytgraficzn.a tego profilu nie jest 

, . 

całkowicie wyjaśniona. 

Profil geologiczny 

6 piaski tarasowe 
5 bruk 
4 piaski rzeczne 
3 piaski z wkładką humusu 
2 torf . 
l piasek jasny 

1,56 m 

3,70 " 
1,50 " 
0,40 " 

Szczątki makroskopowe są w tym profilu bardzo nieliczna i tak 
zniszczone, że nie nadawały się ,do oznaczenia. 
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Analiza pylkowa 

Analizę pyłkową wykonano z 6 próbek warstwy torfowej. W próbce 
1~ frekwencja pyłków jest tak niska, iż podać można tylko bezwzględną 
liczbę ich ziarn (p. tabela 4 i wykres "Małe Dugnie", fig. 2). 

T a b e l a 4 - MAŁE DUGNIE 

Qi' ;::Id ..... El ~~ Q) Q) p. ClI :ll El ~a 
1»0 ' Q) p. p. IJ ' IJ as as~ 

E'H .~ 
ClI E: 

~~ 
..... I» Q) ::::: -ud ut) 'as o . ClI ~ ~ 

~ 
1»,..... :g:s ~- dd 'N !il Q) c ;a 
~~ ~:s 

QIQI '" ~ I:).. §< c 
~g. ~.oUl ou ~ .~ C. ,",'H '" '" - §< rIlQl p.o .op. ~ ClS ] ~ .~ i:l i:: i:l :a3 '"'0 

Ql'QI QIQI tl §.~ i:: 
Q) 

i:: ClI Q) IJ 

~~ 
IJ 

~ (3 '- 6 ~ 68 ~ ~ 
Q) 

~ ~ . t=: __ ZZ ~gtó Q:l C!l 

6 0'05/ 30 200 86'0 0'5 12'5 - 1'0 - 1'0 / 0'5 - 0'5 

5 . 0'12 I . 35 200 98'5 - 1'0 - 0'5 - 1'5 - -- -
:;:l' 
as 

4 0'19 16 200 56'5 1'0 42'0 0'5 1'0 0'5 QI - -.e ' ., 

i:: 3* 0'26 0'25 4 4 - - - - . - - - - -o .... 
2* 0'33 1'5 11 7 I -- l - 1 2 - - - -

1* 0'40 1 1'5 
/ 

14 11 

/ 

1 l 
1 / 

-
2/ 

3 -
/ 

- -

* in próbkacq tych- podano bezwzględne liczby ziarn pyłku, 

W próbce 4 zjawia się ślad lasu sosnowo-brzozowego z małą domiesz
ką świerka i wierzby, po czym brzoza ustępuje miejsca prawie wyłącznie 
sośnie. W próbce 5 pyłek -Pinus był uderzająco wielkich rozmiarów, co 
wskazywałoby wg Starka (11) na obecność pyłku limby (Pinus cembra). 
Skąpa. frekwencja i bardzO zniszczony materiał nie pozwoliły jednak na 
wykonanie dostatecznej liczby pomiarów tych pyłków, tak aby można 
było ,stwierdzić, czy istotnie mamy w tym prz~diku do czynienia z pył
kiem limby, Gdy.by tak było, należałoby limbę tę . łączyć - z limbą typu 
subarktycznego, ' która dziś jako Pintts sibirica jest ważnym składnikiem · 
tajgi syberyjskiej, -

Nieciosg 

Interglacjał w Nieciosach odsłania się na prawym brzegu Niemna 
w odległości ok. 5 km na zachód od profilu interglacjalnego w J aniańcach 
i Maksymańcach. 



WYNIKI. BADAŃ OSADÓW INTERGLACJALNYCH 347 

Według B. Halickiego i A. Jaroszewicz-Halickiej stratygrafia pro-
filu przedstawia się w skrócie następująco: -

4 morena VI (wg terminologii A. i B. Halickich) 
. 3 piaski i muły 

2 interglacjał 

g torf 
f margle piaszczyste z bogatą fauną 
e czarne muły margliste z fauną 
d muł marglisto-piaszczysty z bogatą fauną 
c piasek z domieszką detritusu roślinnego 
b poziom zagęszczenia szczątków roślinńych 
a szare piaski ze szczątkami roślinnymi 

i zsuwami 
1 morena V (wg terminologii A. i B. Halickich) 

1,70 ~ 

0,5.0 " 
1,90 " 
0,25 " 
0,25 " 
0,05 " 

1,50 " 

Profil pyłkowy obejmuje poziomy interglacjalne od g do b oraz stro
powe partie poziomu a (około 60 cm). Próbki pyłkowe pobierano regu
rumie co 10 cm w poziomach ilr-g, natomiast w piaskach brano je tam, 

.L 'e były grubsze smużki humusowe (5-15 cm). . . 
~ , 

~ : 6. ITóbę monolitową z warstwy torfu,'przemac2lOną w zasadzie do ana-
! . y makroskopowej, pobrano w odległości kilku m od profilu pyłkowego, 
• :. ~ miejscu, gdzie torf tworzy niewielki garbik, oszczędzony przez erozję. 
~ ~ 
:k, profi~lu tego wykonano drugi profil: Nieciosy II (p. trublica VI). Próbki 

były «rune z odległości 5 cm od siebie. 

Analiza szczątków makroskopowych (p. tabela 5) 

Rodzaj Alnus występuje w poziomachd,e, f, g w postaci osi szysze
cżek, uskrzydlonych orzeszków i kilkunastu drewienek 

. Oarpinus betulus - w poziomach ej f, g znalazłam jego owocki i jed-
. no drewienko . 

Oorylus avellana - orzech w spągowej części poziomu g 
Oeratophyllumdemersum - 2 owocki w warstwie f 
Najas major - połÓwki owockÓW w poziomach bJ c, e, f 
Pinus sUvestris - 3 szyszki w poziomie a 
Piooa obovata - 4 sżyszki w poziomie a. Wymiary' szyszek ' przed

stawiają się jak następuje: I - długość 57 mm, szerokość w połowie 
17,5 mm; n odipowiednio --.:.. 40,5 mm i 14,5 mm; ID - 57,0 mm, 19,0 mm; 
IV - 34,0 mm, 17,0 mm. 

Pierwszy i d!'ugi okaz znajdują się w zbiorach Muzeum Ziemi, po
niżej podaję fotografię okla.zu pierwszego i trzeciego. 
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T a b e l a 5 o~ SZCZĄTKI MAKROSKOPOWE Z NIECro8 
(Macroscopico remainso from Nieciosy) 

Ss ..B .~ I r... r... 
~ .= CI:! 

_ o 
.c Ol::> ~ Rodzaj warstwy -u'" o :§ Ó. '" 
o~ 

'Ul", ~ ",CI:! E: OQl o CIl .S ~ ~d '" ;::1:: 
(kind of layer) ~ '" '" _CI:! '" ·N..!d ;:: ;:: 1:-] i:ll:: 0Ql 

°aru t.l I:: I:: oQ) .... 
~;9 R: R: - d~ C)~ ~ ~ 

.G Torf 1,7°1 orzeszki owocki orzech 

Stropowa par- 6 osi 
tia margli szyszek 

'2 orzeszki 

F 0,50 2 osie 3 owocki 
szyszek 

7 orzesz-
-o o- ków 

Margle piasz- 00 1 owocek 20woc:;e 
czyste z bo-
gatą fauną ---

I 

19 osi 
szyszek, 6 owo-
drewna ców 

Prawie czarne I 1 oś 2 owoce 5 owoców 

E mułym",.gnste

l
,,90 

szyszki, 
drewna, 

7 orzesz-
ków 

2 osi 
szyszek --

1 oś 
Muł piaszczy- szyszki, 
sty szarobru- o 

, -
drewna 

natny 
D 0,25 2 osie 

szyszek, 
2 orzeszki 

Wkładka pia-
szczysta 1 oś 

° szyszki ---
Piasek żelazi-

C sty z domie- 0,25 2 owoce 
szką detritusu 

--
Poziom 

B zagęszczema 0,05 6 owoców 
szczątków 
roślinnych 

---
Wkładki tor- I 

4 szy- 3 szy-A fowo':'mszyste, i 50 
szare piaski I' -o szki szki 
z kamykami 

E: ;:: 

~§ 
§<'" 
~t 
r...E: 
~~ 

2 owoce 
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F ig. 3 

~ . 

r 

I 
~ 

Fig. 4 

Znalezienie szyszek Picea obovata jest bardzo interesujące. Od 
P. excelsa odróżnia się P. obovata szyszkami jajowato cylindrycznymi, 
długości 3, 5-8,0 cm, szeroko,śoi ok. 2,5 om. Łuski wewnętrroe P. obovata 
są cienkie, giętkie, wachl3Jrzykowate, na górnym końou szeroko zaokrą
glone. Łuski zewnętrooe są o połowę krótsze od poprzednich. P. obovata 
zajmuje dziś tTZy Ilazy większy obszar niż P. excelsa. Występuje na Uralu 
od 500- 1000 m n . p. m., na Syberii w republice jakuckiej, w dorzeczu 
Wiluji, Leny i Ałdanu - wszędZie w tOW3Jrzystwie Abies sibiricay w miej
scach wilgotnych i osłoniętych od wiatru, w rOZlpadliskach i tarasach rzecz
nych. Duże, zwarte lasy tworzy w górach Ałtaju, powyżej 1200 m n. p. m.; 
towarzyszy mu Abies sibirica i Larix sibirica. Jest pospolitym drzewem 
półnoono-wschodniej Rosji eUTopejskiej, gdzie w wilgotnych miejscach i na 
dobrym podłożu rośnie doskonale (4, 10). 

W literaturze dyluwialnej Picea obovata podawana jest przez Su
kaczewa (12) z interglarcjału Riss-Wiirm ze wsi Troickoje w pobliżu Mo
skwy i przez Dokturowskiego (cytuję za SukJaczewym) ze wsi Studenyj 
Owrag z tej samej okolicy. Na podstawie danych o roślinności Sukaczew 
stwierdza, że flor.a ówczesna była podobna do dzisiejszej (wymarłych ro
d21ajów nie znarleziono) z tą tylko różnicą, że wów~as darlej na północ po
sunęły się rodzaje, które nie występują w dzisiejszej florze lokalnej, 
'W chłodniejszym natomia.rst odcinku tego interglacjału zeszły dalej na po
łudnie, niż dzisiaj Picea obovata i Abies sibirica, docierając do Moskwy. 
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Niezwykle interesującym według Sukaczewa jest fakt odnalezienia 
we florze Lichwina z interglacjału Mindel-Riss · typowych szySlzek Picea 
excelsa, ponieważ utarło się w lite:mturze twierdzenie, że P. excelsa stano
wi formęmłooszą, która r02JWinęła się z P. obovata. Z 2ukiewicz spod Grod
na rówtnieżpochodzą szyszki P. obovata, · m'8Jlezione przez B. J aronia z cza
sów regresji zlodowacenia Riss, co zgodne jest z twierdzeniem W. Szafera 
(17), że przeważającym. kierunkiem dla migracji roślin dla Europy w młod
.szych glacjałach rusa i Wiitrm był kierunek półinocno-wschodni. 

Analiza pylkmoa 

Jak widać z załączonej n~ końcu tekstu tablicy II i ID i wykresów 
"Nieciosy I i n" na tablicy VI, profil w najgłębszym Pu,nkciejeziora ko
palnego, skąd pobr.aJD.o próbki, obejmuje dł,uższy odcinek czasu, w którym. 
m02Jna prześledmć kolejność faz florystycznych w związku ze zmianami 
kJim,atycznymi .int.eDglacjału. 

Fazy leśne w Nieciosacll przedstawiają się jak następuje: 

l faza sos.nowo-śwlerkowo-brzozowa(p. tablica n, próbki 1-12) , 

Osady jeziorne zaczęły się tworzyć w okresie panowania SOSII1y. Moż-
na w nim. wydzielić dwie podfazy: . 

a) podfaza sosnowo-świerkowa (próbki 1-5) 

. Dominującą !folę odgrywa sOSlIla (od 82,0-72,0 % ), obok niej wybija 
się świerk (od 23,0-3,(0/0). lnne drzewa jak wierzba i brzoza występują 
w iiiewielkich ilościach. 

b) podfaza sosnowo-brzozowa (próbki 6-12) 

Kr.zyWIa birnozy wznosi Się szybko w górę i osiąga dwukrotną kulmi
nację nad sosną. Bl"ZOZIa jest równie ważnym. składnikiem · 1asu jak sosna, 
świerk występuje spcmadycz'Iiie, zjaJwia się las dębowy miesza.ny ze skład.,. 
nikami : dąb i wiąz. . . 

Swierk występujący w tej fazie jest to Picea obooata. Klimat tej fazy 
był zimny, w pierwszej połowie wilgotniejszy, potem suchszy i coraz ła
godniejszy. 

II faza sosnowo-dębowa (próbki 13-18) 

Najważniejszym. składnikiem lasu jest tu dąb, który osiąga lllaXi
mum przy 62,00/0, obok niego 808M. Zjawia się leszczyna, której krzywa 
szybko wznosi się w górę. Występują ślady jodły. Z tego widać, re klimat 

. był ciepły i suchy, nieco cieplejszy i znacznie suchszy niż klimat dzisiejszy 
na tych terenach. 
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III faza lasu dębowego mieszaneg07 z przewagą lipy (próbki 19-30) 

Obejmuje, ona. najdłuższy odcinekprofiłu. Przewaga lasu . dębowego . 
m:ieazanego nad innymi drzewami jest bardzo wybitna. Do dwóch' jego 
składników z poprzedniej fazy - dębu i wią2Jll - dołącza się teraz lipa 
dirobno.lis1na (Tilia cordata) ~ i wielkolistna (T. platyphyllos). W 'okre
sie tym bezwzględne swe maksimum osiąga wiąz przy 29,0%, lipa drobno
listna przy 30,5% i ijpa wielkolistna przy 300/0. Leszczyna przewyższa 
w spektrach pyłkowych las dębowy miesZlany osiągając maksimum przy 
222,5%, świeI1k ukazuje się sporarlyC21irie a pod koniec tej fazy w nięznacz
nych ilościach zaczyna się zjawiać grab. - Klimat tej fazy był w porów
naniu z dzisiejszym znacznie cieplejszy i nieco od niego suchSzy. Jest to 
optimum termiczne interglacjału. 

IV faza grabowa (p. tablica II, próbki31.-46 i·tablica m, próbki 1-11) . 

Panującym drzewem jest grab, który osiąga maksimum przy 56,0%. 
Z innych składników duże znaczenie ma olcha, zwłaszcza pod koniec tego 
okresu, gdy krzywa jej góruje nad klI'Zywągraba. W fazie tej po raz drugi 
zjawia się świerk, który w środkoWym odc~u interglacjału memal zu
pełnie zanikł. Las dębowy mieszany utrzymuje się, ale wymiera lipa 
Wieil.kolistna, leszczyna osiąga większe wartości w pierwszym odcinku tej . 
fazy,- później na znaczeniu traci. - Klimat tej fazy był podobny do dzi
siejszego, ale nieco od niego wilgotniejszy. 

V faza sostnOwo-świerkowa (,p. tablioa II, próbki 47-53 i tablica m, prób~ 
ki 12-32) 

Krzywa sosny p<>dQ:osi się osiągając w Nieciosach I wartość 91.0%. 
Równocześnie W'Zl'Iasta stale klr.zywa świerka, zwłaszcza w profilu Niecio
sy II. Z iImych składników występuje olcha oraz w meznacmlych ilościach 
brzoza i lipa. - Kl:imat tej fazy był prawdopodobnie nieco chłodniejszy 

. niż dzisiejszy i dość wilgotny. 

MIJpOZAKI Z NIECIOS (w opracowaniu prof; dra J. Urbańskiego) 

Skorupki mięczaków w większości próbek, pobranych z 4 poziomów 
mterglacjału (por. opis profiJ..u na str. 257) zachowane są dość dobrze 
z wyjfttkiem cienkoskorupowyeh przedstawicieli :rodZiny Limnaeidae. Ogó
łem stwierdzono obecność 9 gatunków (8 gatunków ŚI1ii:J:naków wodnych 
i 1 gat. małża). Znaleziona fauna żyła zapewne w zbiorniku wodnym 
o słabym ruchu wody i bujnej roślinności, a więc w silnie za,.I'OŚniętym je-
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morze lub w zaci.sznej zatoce jeziora (czy też starorzeczu). Charaktery
styczny jest zupełny brak w ,przesłanym . materiale drobnych małży z ro
dzaju Pisid,ium. Wsżystkie wykryte gatunki żyją w Europie jeszcze obecnie 
i mają przew.a.żnde bardzo rozległe rozprzestrzenienie geograficzne (często · 

począwszy od obszaru śródziemnomorskiego aż po Kolo Biegunowe). Wy
stępuJą one nie tylko w utworach czwartorzędowych, ale częściowo nawet 
w plioceńSkich. Flaun:a opracowana żyła prawdopodobnie w klimacie zbli
żonym do oboonegu lub w nieco chłodiliejszym. 

T a b e la 6--WYSTĘPOW ANIE GATUNKOW MIĘCZAKÓW WPOSZCZEGOLNYCH 
POZIOMACH (The occurrence of Molluscan species in especial horizons) 

Poziomy interglacjału (p. opis profilu 
G a t u n e k str. 336) - Interglacial horizons 

f d c b 

Valvata piscinalis + + + + 
" 

crisiata + 
Bithynia teniaculaia + 
Radix limosa + + 
Limnaeidae + + + + 
Acroloxus laculltrill + 
Gyraulus albus + + 

laevis l' + + 
Sphaerium corneum + 

SYSTEMATYCZNY PRZEGLĄD GATUNKOW 

1. Valvata (Cincinna) piscinalis O. F. Miill. 

. Występuje we wszystkich poziomach i jest· na ogól gatunkiem naj
Jdczniej reprezentowanym. Większość skoru~k odpow!iada mniej lub wię
cej formie typowej. Ba.roziej wieżyczkowate skorupki 7.e spągu warstwy 
b zbliżają się częściowo do jeziornej V. (C.) p. forma antiqua Sow. 

GatUiIlek ten żyje głównie na mulistymdnde wód stojących i wolno 
plynąc~h, przy czym V. (C.) p. forma antiqua Sow. cha'ł"akterystyczr:.~ 
jest dla jezior, w któr~h miejscami schodzi do głębokości 80 m. Rom:niesz
crenie tego ślimaka obejmuje ,prawie całą strefę palerurktyczną. U nas jest 
on pospolity na całym niżu. 

Valvata (Cincinna) piscinalis O. F. Miill. występuje często w utwo
rach czwartorzędowych, zarówno w Polsce ·jak i w innych krajach europej
skich; Na obszarze naddunajskim wykryto ją równdeż w osadach środko-
wo- i górno-plioceńskich. . 
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2. Valvata (Valvata) cristata O. F. MUli. 

W próbce z poziomu () wykryto jedną dobrze zachowaną, typową slw
rupkę. 

Gatunek ten żyje· przeważnie w inaJ:ych wodach stojących lub wolno 
płynących o mulistym dnie i bujnejTOŚlhiności wodnej. Obszar jego roz
mieszczenia obejmuje całą strefę palearktyczną. Na całym obszarze niżo
wym należy on do najpospolitszych ślimaków wodnych . 

. Często trafia się w utworach czwartorzędowych, zarówno u nas jak 
i w innych krajach środkowo-europejskich. Wykryto ją również w plioce
nie angielskim. 

. 3. Bithynia tentaculata (I.Jnne) 
.. I 

W próbce 114 - jeden młody lecz dobrze zachowany okaz oraz dwa 
wieczka. 

Ślimak ten należy w Europie, zarówno w wodach stojących jak i bie
żącyeh o niezbyt silnym prądzie, do najpospolitszych gatunków wodnych. 
Przebywa najczęściej na mulistym dnie wśród bujnej roślinności. Roz
przestrzenienie jego obejmuje głównie zachodnią palearktykę - do za
chodniej Syberii na wschodzie. 

W utwO'I"ach czwartorzędowych przewa~ie pospolity, występuje 
miejscami również w pliocenie. 

4 . . Radia; limosa (L~e) = R.ova·ta Drap.? 

W próbkach z waxstw b i d znaleziono fragmenty skorupek, IUlle-
żące zapewne do tego gatunku. . 

Gatunek ten jest bardzo' rozpowszechniony, zarówno w wodach bie
żących jak stojących i to me tylko słodkich lecz nawet słonawych. W za;' 
leżności od charrukteruśrodowiska tworzy on liczne formy ekologiczne. 
Radia; limosa (L.) zamieszkuje prawie całą palearktykę i należy u nas 

. do najpospolit8zych ślima.ków wodnych. 

W utworach C2lWartorzędowych trafia się często, zarówno w Polsce 
jak i w innyc~ częściach Europy środkowej. 

5. Limnaeidae 

We wszystkich próbkach występują mniejsze lub większe fragmenty 
skorupek należące pmwdopodobnie do przedstawdcieli tej rodziny. Być 
może, iż należą one nie tylko do g,atunku poprzedniego, lecz również do 
Radix auricularia (L.). lub ewent. i do Lymnaea stagnaZis L. 
Acta Geologica Polonica, voI. 1-23 
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6. Acroloxus lacustris (Linne) 

W próbce z warstwy o znaleziona została jedna nieco uszkodzona 
skorupka. 

Ślimak ten żyje w . wodach zarówno stojących jak wolnop~ynących 
o bujnej roślinności. Obsmr jego rozmieszczenia obejmuje głównie środ
kową i wschodmą część Europy, nmiej więcej do Wołgi i do Kaukazu na 
wschodzie. W poLskich wodach niżowych jest on przeważnie pospolity. 

W utworach czwartorzędowych trafia się nierzadko, miejscami zaś 
występuje również w osadach plioceńskich . . 

7. GyraUlus albus O. F. MUlI . . 
Po lcilka częściowo dobrze zachowanych skorupek w próbkach 

z warstw o i f. 
śmnalr ten występuje głównie w rozmaitego · typu wodach stojących, 

niekiedy również w wodach bieżących. Obszar jego rozprzestrzenienia geo
graficznego obejmuje niemal całą holarktydę. W Europie jest on pospolity 
na całym niżu . . 

Częsty jest w utworach czwartorzędowych, in.ięjscami zn3Jleziono 
go już w pliocenie. 

8. Gyraulus laevis Ald. 

W próbce z warstwy d znalazłem 3, w próbce z warstwy b dwie sko
rupki niewielkie, które nie bez wahania zaliczam do tego gatunku. 

Ślimak ten żyje głównie w czystej wodzie jezior·i stawów wśród po
raatającej dno roślinności, np. wśród ramienic (Oharaoeae). Rozległyob
szar jego występowama obejmuje prawie całą holarktydę. U nas należy 
on do rzadkich ś1imaJków wodnych, znanych tylko z nielicznych stano
wisk. 

W utworach czwartorzędowych jest rozpowszechniony i znany 
również z Polski. W niektórych olrolicach Europy znaleziono go również 
w osadach plioceńskich. 

9 .. Sphaerium corneum (Linne) 

W próbce z poziomu d kilka dość dużych fragmentów tego gatunku, 
który w materiale mięczaków z Niecios jest jedynym przedstawicielem 
małży. 

2yje zarówoo w mule wód stojących jaki bieżących i zależnie od 
ch3iI"akteru środowiska wytwBlI'za Uczne formy ekologiczne. Jest to gatu
nek palearktyczny, należący na drodkowo-europejskim niżu do najpospo
litszych małży. 
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W utworach czwartorzędowych jest. rozpowszechniony, również na 
terenie Polski. 

poza wyżej wymienionymi formami w warstwach od d do f .wystę

pują według informacji dra B. Halickiego liczne skorupy szczeżui (Ano
donta) w stanie bardzo zwietrzałym., dzięki czemu rozsypują się na drob-
ne okruchy przy próbie wydobycia. . 

li m i t g 

. Profil z osadami interglacjalnymi występuje na lewym hrzegu Wilii, 
ok. 50 km na pn.-zachód od Wi·ln.a. Następstwo warstw w środkowej części 
odsłonięcia wraz z numeracją próbek pobranych do analmy' pyłkowej z po
ązczegó1nych poziomów ilustruje następujące zesŁawienie (objaśnienie 
profilów poniżej): . . 

5 morena V (wg terminologii A. i B. Halickich) 
4 piaski rzeczne 
3 interglacjał' 

e piasek z wkładkami humusu: 
grubość warstwy 
nr próbek 

d ciemnobrunatna gytia torfowa: 
grubość warstwy 
nr próbek 

c brunatny drobno łupkowaty 
osad marglisto łupkowy: 
grubość warstwy 
nr próbek 

b stalowosiny margiel jeziorny: 
grubość w~rstwy 

. nr próbek. 

a ciemnoszary łupkowaty margiel 
jeziorny: 
grubość warstwy 
nr próbek. 

profil I 

20 cm 
23-25 

75 cm 
16-22 

25 cm 
14-15 

70 cm 
7-13 

2 grube żwiry z głazami (eluwia rozmytych moren) 
1 morena III (wg terminologii A. i B. Halickich) 

profil la 

20 cm 
22-23 

80 cm 
14-21 

35 cm 
10-13 

95 cm 
9-1 

60 cm 

profil lb 
(przy la) 

17 

16 

15 

14 

Profil pyłkowy zasadniczy l (por. tabela 7 i tablica VII "Kmity lU) 
obejmował próbki od 1 do 25, pobierane co 10 cm. Ocal'ały próbkj 11-25. 
Aby chociaż częściowo mpełnić ten brak, wyzyskano do analizy P3 ·łkowej 
próby zastępcze. 
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200 

200 

2()0 

200 

200 

Tabela 8-KMITYIb 

67·5 -126.0 5·5 0·5 - - -l- 0·5 2·5- 1·5 3·5 

o 2·0 35·0 5·5 27·0 28·5 0·5 0·5 1·01 2·0 -

2·5 2.5 1 - 28·5 51·5 - 3·0 12·0 15·0 -

17·0 0.51 1.5.
0 

52·5 10'5 1·5 6·5 10.01118.0 -

25·5 1 ol . 3.0144.5 4·0 6·5 12·0 3·5 22·0 I ' j I J . -

12·0 - - -

44·5 1·0 - -

133·0 2·0 - -

272·5 4·0 - -

Profil la (p. taJblica IVi VI, "Kmity la") opraoowano z materiału 
przeznaCzonego do 'analizy makroskopOwej; próba pobrWna w postaci ciąg
łego monolitu obejmuje środ.ko"WeipOziomy intergł.acjału.· Do celów .an8iLizy 
pyłkowej · próbki z monoli.tu pobrał'am w odstępach trzycentymetrowych 
z wyjątkiem dwóch górnych, pomiędzy którymi odstęp wynosi 10 cm. Od
cinek ten, opatrzony numeracją od 1 do 23, odpowiada · mniej więcej PO_o 
ziomom próbek pyłkowych 9-16 profilu l. . 

Profil Ib (p. tabela 8) obejmuje próbki pobrane w cha'I'akterze oka
zów petrograficznych z każdej · W8JI"Stwy interglacjału. W stosunku do pro
filu l odpowiadają one. następującym numerom próbek: 

profil Ib . 
profil I 

14 
3-4 

15 
8-9 

16 
14-15 

17 
17-18 

.. Próbki z 'profilów II i lIa pobrano na wschodnim skrzydle intergla.
cjału, gdzie miąższość jego m-aJ.eje do 0,5 m; próbki były pobierane co 5 cm 
(por. tabela 9 i 10). 

Analiza szczątków ma"roskopowych 

Oarpinus betulus - w warstwie c znalazłam 1 owocek . 
N ajas major '- 3 owocki w warstwie b " o 

Rodzina Umbelliferae - 1 połówka owocu w warstwie b 
Rodzaj Potannogeton ,- 1 nasionko w warstwie b 
Rodzaj Scirpu8 -:- 1 owoc w w8.lI'stwie a o 

Analiza pyłkowa 

o" Zachow.aną.częśćprofilu " Kmit .ro~oczyna 
1 faza lasu dębowego m,'ieszanego (p. taJbela 7, próbka 11; tablica IV, 

próbki 1-12; tabela 9, próbka k). 
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Głównym składnikiem tego lasu jest lipa. W znacznych ilościach 
występuje olcha, w podszyciu rośnie obficie leszczyna. Sosna, świerk i brzo
za mają małe wartośoi procentowe. Grab początkowo odgrywa małą rolę, 
następnie krzywa jego stale wzrasta. Do tej fazy można również zaliczyć 
próbki 14 · i 15 z profilu Ib, które, jak już. wyżej . wspomniałam, nie były 
2lbierane w sposób ciągły, lecz po jednej z każdej warstwy inter~acjału. 
Odpowiadają one zaginionym próbkom 3-4 i 8-9 z· zasadniczego profilu r. 
Cll'8ll"aJkteryzują się one wielkimi ilościami występującej w podszyciu 
lEifw.czyny. 

Klimat ówczesny był cieplejszy i suchszy od · dzisiejszego. Jest to 
optimum termiczne interglacjału. 

II faza grabowa (p. tabela 7, próbki 12-15; ta.blica IV, próbki 13-23; 
hllbela 9, próbki a-j) tabela 10, próbki 1-10) 

Panującym składnikiem lasu w tej fazie jest grab z olchą. Ilość 
leszczyny początkowo wysoka później stale maleje. Las dębowy miesza
ny (Quercełum 11J.ixtum)} świerk, sosna i br~oza mają małe znaczenie. 
W próbce 16 z profill'll Ib faza ta jest wyraźnie zaznaczona. 

Klimat tej fazy był dość wilgotny, łagodny, podobny: do dzisiejszego. 

III faza 8wierkowo-sosnowa (p. tabela 7, próbki 16-22) 

Zaznac2Ja ,się początkowo wzrostem krzywej świerka pI1zy dość znacz
nym u<Cłziale graba, w drugiej części tej fazy wmosisię szybko krzywa 
sosny, brzoza występuje w dość dużych ilościach, .grab znika jak rów
nież prawie zupełnie i las dębowy mieszany. Próbki z profilu I (23 i 24), 
pobrane z wkM,(lek humusowych wśród 'piasku, mogą zawierać mruteriał 
pyłkowy, znajdujący ,się na złożu wtórnym .. 

Klimat tej fazy był początkowo wilgotny i dość chłodny, potem 
chłodniejszy od dzisiejszego. 

WIEK PROFILOW INTERGLACJALNYCH Z NIECIOS I KMIT 

W SWIETLE ANALIZY PYŁKOWEJ 

Oznaczenie wieku profilów interglacjalnych wyłącznie na podstawie 
·zmian florystycznych jest trudne, · nawet niemożliwe. H. Gams (5) iW. P. 
Griczuk (6) stwierdzają uderzające podobieństwo w klimacie i składzie 

roślinności dwóch ostatnich inter~acjałów. Jessen i Mi1thers (8) są tak 
ostrożni, że nie próbują umieszczać profilów w interglacjałach DUrnterien 
i Eemien, ~pmOOwanych jedynie florystycm.ie" nie sprawdzonych jed!naik 
stratygraiicmie. 
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. Jedną z· bardzó charakterystycznych ·ciech, odróżniających oba 
okresy międzylodowcowe, jest według Gamsa obecność jednej, trwającej 
5000-'--6000 lat fazy lasu dębowego mieszanego z leszczyną w interglacjale 
Diirnterien. Okres eemski char8lkteryziIje Gams, mię~ innymi; szerokim 
roz!powszechnieniem jodły na wschodzie. TwierdżeJiie Gamsa. potwierdza 
Blagowieszczenski (1) podając jej. wartości dla niektórych punktów euro
pejskiej części ZSRR ja.k Kopyś 220f0, . Butowo·koło Seliżarowa 13°io, rejon 
Orszy24Q/o, dla najdalej na wschód wysuniętych punktów jej występo~ 
walllia liad rzeką Kostromą (Czarna Słuda) 8% i dla Bałczuka pod Gali- . 
czem 30/0. Obaj wymienieni autorzy zgodni są również w tym, że w okresie 

. eemskim za'ZIlacza się silny rozwój grabu, kt~ry . osiąga wyższe wartości 
niż w poprzednim interglacjale. Według Błagowieszczenskiego grab zja-
wia się w Polsce i południowej . Białorusi bardzo wcześnie, w fazie sosny, 
która rozwija się silnie po okresie "lasotundry" świerkowej. W fazie na

. stępnej rozrasta się, co widać np. w profilach Łojewa(170f0), Potyl~chy 
(40/0) i ~ydoWszczyzny' (7,90/0). . 

W fazie za.nikugatunków lasu dębowego mieszanego w Polsce. pa
nują lasy grabowe i bukowe, gra:b na Białorusi tworzy lasy grabowe czy
ste, zjawia się' także i w Europie zaChodniej na miejsce gatunków za-
n.i.kJających. . 

W fazie świerkowej panują gatunki iglaste, grab jednak zachowuje 
się na zachodzie aż do południka Moskwy. 

Opierając się na .twierd.zeniachwyżejwymienionych autorów trud
no jest na podstawie ,iwalizyflorySltycznej i.uitieszcm.ć Nieciosy wostat
nim interglacjale. Charakterystyczną ich cechą jest Zupełny brak jodły, 
która w tym czasie miałą duży udział w hrorzeniusię lasów; grab zjaWia 

. się nie w fazie sosny lecz ZJlJa.CZJlie później w fazie lasu dębowego miesza
nego,co więcej, długotrwała f.aza lasu dębowego mieszanego przemawia tu 
za przynależnością Niecios do Masovien l. . 

Analogia Kmit z Poniemuniem i Bohatyrowiczami (vel Samostrzel
nikami) nie budzi wątpliwości, jakkolwiek z powodu braku kompletnego 
profilu nie można w nich wyróżnić długiego okresu lasu dębowego mie
szanego. 

Chavakteryatyezną wspólną cechą inierg'lacjitłó~ Poniemunia: Boha
tyrowicz, Kmit i Niecios jest brak buka i jodły, :' które ukazują się tylko 
w śladooh, ' , . - . . 

. Z Instytutu Botanicznego 

Uniwersytetu J~giellońskiego 
Kraków, 1949 
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SUMMARY 

'fhe results of botanical investigations of interglacial deposits in the 
Nierf1,en Basin. --:- The aim of the work of two authoresses was to elaborate 
the botanical material contained in geological profiles in the river basin 
of the Niemen at the localities: . Janiance, Maksymailce, Kapitaniszki, 
Male Dugnie, Kmity and Nieclosy. The pollen analysis was carried out by 
means of Erdtman's method, . and a macroscopical determination Was 
made of such pl'ant .remains as pieces of wood, seeds, fruits, oon:es and 
mosses. 

Janiaitee-Maksymance. - Trees: Genus Betula - numerous scales 
and nuts of the .type alba. In the samples 4 and 7 nuts with narrow wings 
were also encountered; they probably belong to B. tortuosa (= B. carpa
tica). Genus Picea." ,26 pieces of wood, 4 needles, 1 seed and-4 winged seeds. 
The winged seeds of spruce were determined after W. W. Kac (9). In Kac' 
drawings of P. obovata .there is a marked thiCkening of the ·membrane 
between the cel1s of the wing on their longer axis~ Such thicke:nip:gs oc<.:ur ]in 

two specimens from Janiaftce. Other characteristics described by Kac· 
(diIrlensio.ns rund shape of the wings) could not be acknowledged on account 
of the fact thataJl four wings were damaged and broken. Basing her opi
nion upon the occurrence of the above mentioned thickenings, which are 
a prom±nent featuredistinguishlng P. obovata from P. excelsa? the author
ess assumes that both these spruce species are present · rut ,Ja.mance. 
Genus Salix." 4· pieces of wood. - Herbs: Comarum palustre, Eriophorum 
sp., Hippuris vulgaris, Menyanthe..~ trifoliata, Fragaria sp., Potentilla sp., 
Ranunculus sp.,_ Rumex sp., Viola sp., Centaureasp., CVrsium sp.; all these 
occur iin the form of numerous fruits and seeds; particularly abundant is . 
Menyanthes trifoliata. -:- Mosses: Aulocomium palustre, Calliergon strar 
mineum, Drepanocladus flwitans. D. exanulatus, D. exanulatus f. tundrae, 
Helodium lanatum, Messoo longiseta, Sphagnum squarrosum, Sphagnum 
Bp. - Pollen analysis: The pollen spectrum in the profile I (taJbl. V) m
dicates the occurrence of a pine forest with three flotistic phases: I -
dominance of the birch (maximum = 92%), IT - prevalence of the pine, 
ID - exclusive dom.iiJ.ance of the pine (max. = 96,5%). Diagram 11 indi
cates the presence of a pine forest,then of a pine-birch forest, finally of 
an oak forest (max; . : 67 % ). Profile m displays forest phases as . follows: 
I - pine-birch forest, II~ mixed oak ·forest:oak, lime, elm (Quercetum 
mixtum ~61%), ID - deciduous forest with hornbeam (max. =52%), 
alder, hazel (max. exceedihg 300 % ), IV - pine-spruee coniferous forest. 
The ·pIu.file I and the lower part of the profiJIe IT belong to the eaI'llier cold 
stage m the interglacial perl<;>d, while the upper · part . of the profile IT and 
also th~ profile III date from its later stage which was warmer. 
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Kapitaniszki. - Trees: Genus Betula: several nuts of the type alba. 
Genus Picea: 66 pieces of wood, of which 10 large ones from tree trunks. 
Genus Salix: 1 piece of wood. - Herbs: Oarex rostrataJ O. l~mosaJ O.Good
enoughi, O. sp., Eriophorum sp.; Sci1'PUS looust1'isJ Rubusidaeus, RMU1/,
culus sceleratus, Potentinasp;, Fragaria sp.; all these occur in the form 

. of fruits and seeds; a piece of the rhizome of Equisetum sp. was found 
also. The pollen aJllalysis indicates a cool forest period with the. pine forest 
dominating. Pine, spruce and birch co-exist in this period (p. 265, fig. 1). 

Ma!e Dugrvie. - The pollen indicates the dominance of the pme forest. 
In the sample 5 the pine pollen was of strikingly large size, which fact 
would seem to point (according to Stark, see 11) to the presence of pollen 
of the stone pine (Pinus cembra). However, the low frequency and the 
highly damaged material did not allow the auth?resa to take a sufficient 
number of measurements of the above mentioned pollen grains, so as to 
make possible a bwmetric determination of the specific · a.ppurtenance of 
the · pine. If it were indeed the stone"'Pine, it ought to be associated, of 
course, with the stone-pine of subarclic type, the one which nowadays, 
as Pinus sibiricaJ is an important component of the Siberian taiga (p. 265, 
fig. 2). . 

Nieciosy. - The authoress found following macroscopic remains: 
winged nuts ·and cones of Alnus sp., fTuits ·of Oarpinus betulusJ a .nut of 
Oorylus avellanaJ fruits of Oeni,tophyllum demersum and Najas majorJ 
and - in the lower 'strata of the deposits - three cones of Pinus silvestris 
and foW' cones of Picea obovata. The most interesting find is the presence 
of GOIlles of Picea obovataJ which were dDsoovered also in th~ vicinity of 
Grodno by B. Jaron, and announced from the vicinity of Moscow by Su
katschew and Domturovsld from the Riss-Wiirm interglacial period. -
Mollusks: Beside the :plant remains following mollusks were found in the 
sedJi.ments of Nieciosy and described by prof. J~ Urbanski: Va~vata pisci
nalis, V.cristata, Bithynia tentaculata, Radix ovata ('I)J LimnaeidaeJ 
AcroloxuslacustrisJ GyraUlus albusJ G. laevis ('I), Sphaerium corneum.
On the basis of the pollen analysis the follow:ing floristic phases may be 
distinguished: I - pme-spruce-biTch phase, with a) pine-spruce subphase 
and . b) pine-birch subphase; with a cold climate, in the. first half more 
humid, later drier alild iIl1creasilngly mild; IT - pine-oak phase with a warm 
and dry climate, slightly warmer and considerably drier than nowadays; 
ill - phase of oak ·forest with prevalence of lime, with a considera;bly 
warmer and slightly drier climate than today; IV - hornboom phase 
with the climate about the same as today, but slightly more humid; 
V - pine-spruce phase, a climate slightly cooler than today; arid 
quite humi~ (tabl. VI). . 
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27
1
1'50 

26 1'60 

25 1'70. 4'5 

24 1'80 15'0 

23 1'90 36 O 

22 2'00 36'0 

21 2'10 25'0 

20 2'20 2'0 

19 3'00 1'6 

18 3'10 7'1 

17 3'20 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

55'0 

, ślad 

, ślad 

60'0 

79'0 

91'5 

92'0 

1'0133'5 

0'5133'0 

2'5113'5 

1'5 7'0 

1'0 7'0 

79'5 i 6'0 I 13-0 

78'0 22'0 

76'0 16'0 

88"5 4'0 7'0 

16 3'30 110'0 1 200 I 72 5 I 9'0, 18'5 

15 '13'40 50'0 200 71'5 3'0 25'0 

14 3'50 10'0 200 69'5 6'0 24'5 

13 3'60 22'0 200 68'0 31'0 

12 3'70 45'4 200 51'0 0'5 48'5 

0'5 

05 

05 

I 

B rak 

0'51 0'5 

p rób k 

, 15'0 

, 10'0 

6'5 

4'5 

1'5 

1'0 

--1-

4'0 

1'5 i -

6'5 4'0 

6'0 0'5 

0'5 

-I 
p rób k 

2'5 

2'5 

5'0 I -I! --
1'5 -, -

1'0 

0'5 

2'5 

l1)~~ -

7'0 

4'0 

2'5 1'5 

1'0 

0'5 

0'5 

0'5 

3'0 0'5 

2,5 

-, ,..---

6'5 

~~ l s'o 

05 

3'0 

I --

0'5 

- '-0'5 

0'5 

·,--I--i--I--I--!--I 1----
11 3'80 25'0 

lO* 3'90 0'7 

9* 4'00 06 

200 21'5 --- ,76'5 

8*1 4 '10 

7* 4'20 

05 

l-O 

6 I 4'30 I 36'5 

6 

5 

4 

8 

200 

5 14'40125'01'-200 

4 I 4'50 I 60'5 200 

3 4'80 100'0 200 

2 4'90 25'0 200 

1 5'00 36'5 200 

1 

3 

2 

1 

5 

2 

2 

7 

11'5 I - 188'0 I 0'5 

14'0 I 186-0 

6'5 0'5 I 92'0 

11'0 I - I 89'0' .-

5'0 I 3'0 1
89 '0 

8'0 2.5 86'0 
0'51 
1'0 

0'5 

1'5 1'5 

* W próbkach tych podano liczbę bezwzględną ziarn pyłku. 

2'0 

1'0 

2'5· -

1'5 

0'5 

2'0 

2'0, 

0-5 1'0, -

3'0, 

1'0 ' 

0'5 ' 

0'5 



ACTA GEOLOGICA POLQNICA voL, I BRE).'!I & SOBOLEWSKA, TABL, II 
NIECIOSY l 

- :;j d 1 1 1 I 'I I 1 1 • 1 I 
~ S ~~ I -.: E: ~ 

i ~ s ,,~ ~8. I ł I "" ~ ;S ~ 
",,00 ....... »~'!-t, I ~ ~ ~ ~ >: ~ ..:::. ..... ~ (j) :~ d '-> '-> m o I ~ - "1:::i ... "" E: ~ .~ I'::: ',... '"o 

,.Q ..c: o .... 5 ~ 'N ~ ;:: ~ ~ ~ -a::: ~ ~ ::: ~ '"o ~ ~ ~ 'o..... ~ ,-... 1 ~ ... .......... 0........-. ~ '!-t o ~ ~;:::l rn..o 00 \'I:) I "" ~ .s, ~ \,) ~ \,) \,)::: ..::.... "- \,) ~ 'OJ) Y 

P.. c: ,.Q P.. 1 ~ g ~ El.s I;:: ~!'~ ~ l;j ~ I ~ ~ I'~ .~ i ~ ~ .~ 1 ~ § I ~ ~ 1 8 "" I ~ ~ ~ o 2 (j) (j) ~ ~:;j rn.::: ."-' ..c ~ .s "" _ ;::: ':':: ':':: ;j .... -.. o "- ~.,... ..s:::;:::..s::: 
zg 08 ~e ~g6'1 ~ ~ ~ ~ ~ I U ;:::; CJ h h IOE: ~ U \.J ~ ~ ~ ~ ~ U 

53 0'00 I 26'0 200 37'51 24'5 1 - I 1'0 30'51 5'0 - - - I 1'0 1'0 0'5 5'0 4'5 7'5 0'5 0'5 i' 

52 0'10 I 55'8 200 41'5 44'5\ -- I 1'5 S'O I 4'0 - 0'5 - 0'5 __ o -- 2'0 12'5 _ _ _ _ _ 
51 0'20, 99'0 200 91'5 6'5 -- 1'0 -, - - - -- 1'0 _ _ _ _ _ _ _ 

50 0'30 37'0 200 35'5 28'5 5'0 26'5 3'5 1'0 -- - 1'0 - 0'5 3'5 6'5 - _ __ _ __ 
49 0'40 41'0 200 42'0 29'0 --- 2'0 21'0 3'0 2'0 1'0 - - 3'0 - 10'0 2'0 11'5 - -- 0'5 0'5 _ 
48 0'50 13'2 220 46'0 30'0 - 2'1 15'0 6'5 0'4 0'4 2'0 I 7'5 -- . 0,5 _ 
47 0'60 14'9 200 10'5 34'0 - 2'0 35'0 17'5 0'5 0'5 1'0 - 1'5 3'0 112,5 -- 2'0 __ 
46 0'70 17'5 200 9'0 4'0 0'5 60'0 24'0 0'5 0'5 '--- -1-5f2=5' -=- -6~O 3'51 9'0 _ 0'5 1

--

45 0'80 33'0 200 5'0 10'5 1'5 41'0 34'5 2'0 0'5 5'01 7'5 --- 13'5 3'5 39'0 1'5 - 0'5-
44 0'90 75'0 200 5'0 4'0 - 59'5 25'5 1'5 1'0 3'51 6'0 - 16'0 4,5 I 33'0 0'5 -- 0'5 _ 
43 1'00 13'0 200 6'0 113'0 - 1'0 52'0 22'0 --- 2'5 3'51 6'0 114'0 1'5124'0 _ _ _ _ _ 
42 1'10 10'0 200 19'5121'0 - 50'5 7'0 --- - - 2'0 I 2'0 - 7'0 8'0 5'0 0'5 - 2'5 
41 1'20 23'2 200. 2'5 7'5 .-- 0'5 44'0 40'5 2'5 - -- 2'51 5'0 18'5 2'0 10'5 - 0'5 __ _ 
40 1'30 30'5 200 1'5 3'0 - 44'0 44'0 1'5 - -- 6'0 7'5 -- 14'5 2,5 19'5 _ __ _ _ __ 

39 1'40 17'6 200 I' 1'5 5'5 - 1'0 45'0 42'5 0'5 -- - 4'0 I 4'5 - 165 1 2,0 7'5 0'5 -- I - - i -

38 150, 23'7 200 3'0' -- 1'51 48'5 41'5 3'0 1'0 - I 1'5 5'5 -- 11'5 10'0 17'5 0'5 _ _ _'_ 
37 1'60 I 58'0 200 3'5 3'5 -- ~ 1

134
'0 50'0 3'0 0'5 -- 5'5' 9'0 - 11'5 -- 15'5 1'0 _ _ _ _ 

36 1'70 I 52'2 200 2'5 3'5 - 33'0 47'5 4'0 0'5 1'0 8'01 13 '5 -- 14'0 2'0 10'5 -- - - - 1'5 
35 1 80 109'0 200 ,3'0 1'0 --- 1'5 30'5 56'0 1'5 - 6'5 8'0 17'0 2'0 18'0 _ __ _ _ 
34 1'90 22'0; 200 2'5 1'0 - 1'5134'0 39'5 1'5 1'5 - 18'51 21 '5 - 38'5 - 2'0 _ _ _ _ 
33 2'00 42'3 200 i 1'5 - - 0'5: 35'0 32'0 3'5 2'5 - 1 25'0 31'0 -- 31'0 3'5 1'0 _ _ _ _ 
32 2'10 110'0 200 ' 2'5 -- 0'5/41'5 28'5 1'5 2'0 -,23'5 I 27'0 - 42'5 3'5 1'5 __ _ _ _ 
31 2'20 122 O i 200 I 1'0 I - - 1'5 58'5 20'0 4'0 3'0 -- 112'0119'0 I 159'0 2'5 0'5 - __ _ 

-30- ,-2--301137-0 -\200165
1
<>-5 -=--=-139'0 4'5 9'0 5'0130'0 15i>T49'O'(}-51 65'5 -8'0 51),- --- --=- __ _ 

29 I 2'40 I 95'0 200 I 5'51 -- - - 62'5 1'5 4'0 4'5, 7'0 115'0130'51 - 78,5 7'0 5'0 -- 0'5 -

28 2'501111'0 200 6'51 -- - 1'01140-012-5 7-5 4-0:11-5127-0:50-01' -- 54'0111'0' 3'51 .--- I _I 

27 2'60 255'0 200 2'5 I - -- 1'5 45'0 2'5 9'5 4'5 i 16'0 18'5148'5 - 74'0 3'0 2'5 _ _ _ 

26 I 2'70 62'2 200 5'0 I 1'5 41'0 0'5 6'0 '9'0 30'5152'0 I -- 68'5 3'5 1'0 - - -- -
25

1 2'80 1167 '0 200 8'51 0'5 I 5'0 1 45'0 - 7'5 7'0 S'5 18'0141'0 68'5111'5 3'0 -- - ---

24 2'9011152'0 200 7'0 I' -, - 5-0149-0 0-5 6-5 4-5 3-0 24-0 1 38-0 0-5 88_5 2-5 lO-O --

23 3'00 1149'0 200 11'0 -! - 2'5 128'0 9'0 11'0 22'0 16'5 58'5 -- 125'0 2'0 2'0 - -- __ 

22 3'10 788'0 200 7'51 0'5 i - 5'0 26'0 14'0 17'5 19'0 10'0 60'5 0'5 180'0 3'0 2'5 -- __ . __ 

21 3'20 765'0 200 12'0 i - ! - 11'0 21'5 'I - 113'0 22'5 4'5 15'5 55'5 --~ 160'5 2'5 -- -- -

20 3'30 788'0 200 21'0 I - I 6'5 23'5 - 27'0 19'5 --- 2'5 49'0 200'0 7'0 2'5 _ 

19 3'40 111'0 I 200 I 15~'O - I 9'0 21'0 29'0 24'0 - 2'0 55'0 -- 222'5 4'0 10'0 __ _ 

18 3'50 145'012001 26-() 1--1 - 7'5 1:0 - 15'0 50'0-- ~~~ 65'0 0'511 39-0 -i-s 11-0 0-5 -- _ 

17 3'60 148'0 200 I 23'0 - i 0'5 8'5 - 6'0 62 O -- - I 68'0 - 12'5 4'0 1'5 _ 

16 3:70 203:0 200. 25:0 0-5 16-0 -I - 7:0 51:0 - - 58:0 0-5 5:0 2-5 6:5 O-51 - 0'5 
15380 104 O 200 55 O - - 14 O - -- 55 255 - - 310 , __ o 101 ---- 3 O __ _ __ __ 

14 3'90 180'0 200 41'0 - -- 17'0 - 9'5 32'5 - - 42'0 -- 0'51 2'5 4'0 - -- 0'5 

13 4'00 44'5 200 51'0 _. 23'0 - - 25'5 - 25'S 0'5 '- 4'5 2'0 _ __ __ 

12 4'10 '-54'0 200' 45'5 - 51'51 - 2'0 0'5 -- - 2'5 - 0'5 3'5 __ - --1-0'5 

11 4-20152-5 200 35-0 0-5- 62-0 - l-O 1-5 - 2-5 0-5 3-5 - -_ 

10 4'30105'0 200 61'0 - - 35'5 - - 2'5 - -- 2'5 1'0 - -- 5'0 - _ - _ 

9 4'40 l 52'5 200 42.5 0'5 56'0 - - 0'5 0'5 - - 1'0 - 1'5 2,5 _ __ -- _ __ 
, I I 8 4'50 1 55'0 200 38'S - -- 61'5 - - - - -- _.- __ o 5'0 ___ - __ - _ 

7 4'60 i 18'0 200 43'5 1'5 55'0 -- - I - - -. 0'5 - -- - - - 0'5 

6 4'70 13'0 I 200 72'0 3'5 - 19'0 - -- - 0'5 I -- - 0'5 5'0 - 1'0 - -- - 0'5 
.... 5 4'80 25'01'200" 77'5 6'5 -- 14'5 - .. ~ .... :..:.:..:' - .. ~ ..... ~.. 1'5 ... _., ... · .. ·1·5 - - -- --- .. ~~.. 1'0 

4 4'90 11'0 200 68'5 23'0 - 5'0 - - - -- -- _. 3'5 -- -- _.- - - -- 1'0 

3 5'00 10'0 200 75'5 17'0 - 4'0 - - - -- - - -- 3'5 - - -- - -- 1'0 

2 5'10

1

10'0 200 70'5122'5 -- 3'5 - - - - - -- 3'5 -- 1'5 --I -- ,_. --
1 5'20 10'0 200 82'0114'0 - 1'5 - - -- - -- - 2'5 _ _ _ __ __ _ 

1 I 



lAł 

ACTA GEOLOdICA POLONICA VOL, f BREM & SOBOLEWSI(A, TABL, III 

NIECrOŚy n 

-~I El '~Q) I I 

El II ~ --- 5,::5 (j) . I Szczątki co P~ 'l-Ir:l 1"'-.. 
,~ ~ I ,~ P< I E o '@ .~ I ~ '"" ..;:. makroskopowe :a .c: I '~.S i.~ ~ 51J I ~ ~::::: ~:;:: ~ ";:;:: 
'o;:::! .!t:.s:: I N 15 (t'! ~ ~ t; . ~ I ,s ~...:::; (macroscopic 
.... OIO ..... ICU r:l ~ ,.. ~ ..:.. ~ .... ~;.. i::,""';;;:;",... '" 
Q, 'I,.Q p. i,~ a'~ I;::: ~ .~ - ::: e- E: ~ .~ ~ .~ ~ ~ ~ ~:;:: remains) ~ o .8' Q) I c..> ;j.......;:;; .~ ..Q 't ..:: (t'! ..... ~ ~ ~ "';; <;;) ;.. ~ ...... 

Z ej tJ 8 l;::j e 8. r.:l.; ~ ~ cq ~ u ~ Cj h CJ ~ u I C.j ~ rt (;} 
I I 

I I i ! I I I 1 l t.1 
32 0'00 200 I 52'0 35'0 -- l 0'5 12'5 -- - -, - - - 8'5 - I 

1 

- I 

31 0'05' 200 23'5 72'5 - 0'5 3'5 - - -- -- 4'0 - -! 

30 0'10 200 35'0 58'0 .- -- 6'5 - - 0'5 - 0'5 4'5 -

29 0'15 200 52'5 28'0 1'5 18'0 --- - - -- -- - 4'0 -
! 

28 0'20 200 42'5 52'0 - 0'5 5'0 -- - - -- - - 05 2'0 1-
27 0'25 200 27'0 68'0 - - I 5'0 -' - - -- I 1'5 6'0 '-

26 0'30 200 41'5 52'5 2'5 3'0 0'5 - - - --- 6'5 2'0 --

25 0'35 200 15'5 79'0 - 0'5 4'0 1'0 - - _. - - __ - 8'5 - I -

24 0'40 200 26'5 68'5 - 1'5 2'5 1'0 - .- 26'5 -

I 
23 0'45 200 5'0 81'0 - 11'0 2'5 0'5 - - 0'5 -- 0'5 16'0 - -

22 0'50 200 11'0 75'5 2'0 0'5 8'5 1'5 - 0'5 0'5 0'5 1'5 - 13'5 0'5 -

21 I 0:55 200 15:5 61:0 I 1
1'5\11'5 6'5 2'0, 1'0 1:0 4:: - 1'5 11'5 ~ ~ I 

20 o 60 200 2 o 97 5 - I --- - - o 5 o ;).- - - -- 3 o 60 o 

19 0'65 200 6'0 91'0 - --- 2'5 -- - 0'5 0'5 - 7'0 I 1'5 

18 0'70 200 12'0 49'5 -- -- 27'0 8'5 0'5 2'5 3-0 - 3'0 37'5 23'5 
I I 

17 0'75 200 18'5 76'0 - 1'5 0'5 I -- ! 3'5 3'5 -- 1'5 3'0 12'5 2'5 3'0 

16 0'80 200 21'0 67'0 - - 5'0 3'0 - 4'0 4'0 _. 3'0 2'5 18'5 17'0 

15 0'85 i 200 25'0 53'0 0_- 1'0 13'0 3'0 3'0 1'0 - 4'0 1'0 13'0 1'0 17'0 1'0 -
I 

14 0'90 I 200 36'0 27'5 ._- 19'5 9'5 3'0 0'5 3'5 7'0 0'5 4'0 I 2'0 13'5 0'5 I 6'0 
I 

13 0'95 200 25'5 51'0 7'5 8'5 1'5 - 5'5 7'0 0'5 3'5 1'0 7'0 13'0 35'5 

12 1'00 200 20'0 35'0 - 0'5 22'0 7'5 0'5 0'5 14'0 15'0 - 5'5 2'5 16'5 1'5 17'0 

---1- -,_.... ----- -
11 1'05 200 11'5 16'0 1'5 33'0 26'5 -- 0'5 10'5 11'0 0'5 5'5 - 10'0 4'5 6'5 

10 1'10 200 21'5 14'0 3'0 18'0 37'0 - 1'5 5'0 I 6'5 - 5'5 3'5 10'0 3'5 2'5 

9 1'151 200 26'5 40'0 _. -- 20'0 5'0 1'0 2'0 5'5 8'5 -- 4-0 4'5 17'5 - 2'5 

8 1'20 200 12'5 10'5 3'5 50'0 20'5 - 0'5 3'0 3'5 8'0 12'0 15'5 4'5 1'0 

7 1'25 200 5'0 8'5 - 1'5 57'5 23'0 - 1'5 I 3'0 4'5 - 65 14'5 46'5 1'0 0'5 
I 

6 1'30 200 4'5 15'5 55'5 18'5 0'5 0'5 I 5'0 6'0 - 7'0 3'5 23'0 - 1'5 

5 1'35 200 0'5 - 0'5 83'5 14'0 - 1'5 1'5 - 4'5 1'5 1'5 - -

4 1'40 200 6'5 7'0 2'0 42'0 28'0 2'0 1'0 11'5 14'5 - 23'5 14'0 1'5 -

3 1 :45 200 16'5 20'5 2'0 27'5 26'0 - 1'0 6'5 7'5 - 15'5 3'5 15'0 1'0 0'5 

2 1'50 200 7'5 1'0 - ._- 28'5 51'0 0'5 1'0 12'0 13'5 13'0 1'5 1'0' 0'5 -

1 1'551
1 

200 4'0 14'5 -- 0'5 20'5 45'0 1'0 0'5 14'5 16'0 - 12'0 3'5 3'0 0'51 -
I I ) , 

s 

s' 
s 

y 

s 

s 

6 
z. 
c 
s 



AcTA GEOLÓGICA POLONICA VOt.. I 

Q:i! I ;j t:! 
....... ,.!:.:'1(J) 
P. ,.". ...... 
ej >"'0 
s;;; p. o. 
~ ,~~ E'H 

:r.a (J) ~ i:J ro o 
.o~ ~ ~ ......... 
'o"'" (!) (!) N Q) 

... ..., ~ g. ~~OOI w r::l. o ,.!:.:'1 Q) N .... s;;:: ;:: 

... Ó (!) ... i:J ;j'~ ~ 

ZZ ~B Ijg~1 ~ 

~ 

:i -\l) 

~ 

:ł;l 

:::: 
r;:: 

e. 
~ u 

23 226 200 5'0 i 31'0 1'0 I 31'0 l 31'0 

22 I 218 200 1'5 4'0 I 3'0 22'5 l 67'5 

21 I 290 200 3'0 9'0 I 1'0 I 30·0!. 53'51 1'0 

20 221 200 3'5 22'5 32'5 I 36'5 I 0'5 

19 370 200 4'0 9'5 1'0 26'5 I 57'5 

18 I 337 200 4'0 13'0 I 0'5 22'0 I 45'5 I 3'0 

17 114 200 4'0 1'0, - 29'0 l 36'5 

16 I 331 200 4'5 4'0 35'5 I 47'5 1'0 

15 360 200 3'0 10'0 1'0 I 24'5 l 44'0 l 0'5 

14 115 200 3'5 11'0 30'0 I 28'5 0'5 

13 I 395 200 60 l 11'0 1'0 I 25'5 I 36'0, -

K M I fr y I-a 

1'0 

1'0 

2'5 

2'0 

1'5 

~ 

i~ 
~ ~ ~ 
\l)~ • ....; 
;::l..... '-;;: 

OS ~ 

1'0 

1'0, -

3'5 

2'5 

1'5 

120 I 15'0 

23'0 I 23'5 

7'5 8'5 

17'0 I 17'5 

25'5 I 26'0 I 1'0 

20'5 I 20'5, --

~ 
~ 

~ 

0'5 

.,.. 
..::t 
~ 
8 

24'0 

\l) 

~ 
Il.l 

-§ 
~ 
'-

C!; 

23'0, --

22'5, -

18'0 -

2'5 

21'5 

26'5 I 1'0 

33'5 

20'0, -

16'5 

30'5 

BREM & SOBOLEWSKA, TABL. IV 

~ 
;::l 
';:: 
~ 

~ 
~ 

1'0 

0'5 

1'0 

0'5 

E: 
;::l 

~ 
C'j 

~ 

"" ~ 
Il.,) 

.~ 
'\:i 
c 
~ 
~ 
Il.l 

eS 

Szczątki 

makroskopowe 

(macroscopic 
remains) 

1 owoc 
Carpinus betLLILLS 

--I --I----I---I~--I---i---I---i ___ / ___ , ___ 1---1----1---1 __ 1 ___ ' . __ 1 ___ 1 __ _ 

12 l 645 200 4'0 

11 278 200 4'0 

10 90 200 7'0 

9 I 460 200 7'5 

8 I 248 200 3'5 

7 I 560 250 4'8 

6 I 215 200 6'0 

5 I 800 200 8'0 

4 I 338 200 1'5 

3 I 125 200 7'0 

2 I 167 200 8'5 

1 [300 200 3'0 

2'0 l 1'5 i 30'5! 30'5 I 3'0 

1'5 1'0 44'5! 22'0, -

2'5 1'0 : 33'51 17'0 

2'0 l 2'5 i 38'5 I 25'5 

4'5 I 0'5 l 32'5 I 16'0 

0,4 I 0'4 I 38'4 I 22'4 

1'5 

1'5 

0'5 I 44'0 4'5 

0'5 I 49'5 7'5 

59'5 4'0 

42'0 I 12'0 

51'5 i 10'0 

1'0 47'5 i 16'5 

3'5 

2'0 

0'4 

0'5 

0'5 

0'5 

1'0 

1'0 

1'0 

0'5 : 28'O! 31'5, 

1'0 i 25'5 I 26'5 I 0'5 

0'5 35'0 I 39'0 

24'5 

2'0 39'0 

4'4 28'8 

0'5 42'5 

1'0 33'0 

0'5 34'0 

2'0 36'0 

0'5 28'5 

4'0 25'5 

24'5 

43'0 

33'6 

43'5 

34'5 

35'5 

39'0, -

30'0 -

30'5, .-

26'0 

38'5 

57'5 

52'0 

74'0 

88'S 

- 11.-", -

1131'0, -

- 1116'0, 

70'0 I 2'0 

65'5, -

97'5 I 0'5 

0'5 

0'5 

0'5 

0'4 

1'0 

3'0 -;-

0'5 

0'5 

0'5 0'5 

1'0 

7'0 

Najas major 
połówka owocu 

Najas major 
1 owoc 

1/2 owocu z rodz. 
. Um b ellife ra e 

Najas major 
1/2 owocu 

Potamogeton sp. 
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